K 3 se

se cum Romano Pontifice. quidquid ille iussisset,
id verò sine mora facturos. Quo accepto responso
Gouea , cum facile speraret à Pontifice impetrari
posse ; rem totam Regi suo per litteras aperit , ip-
sumq. exemplar epistole Ignatii ad eum mittit cū
summis illius, & sociorum laudibus , etiam atque
etiam suadens , vt eiusmodi virorum opera potis-
simū vtatur , neu tam preclarām occasionem
elabi patiatur ē manibus , cui similem fortasse nul-
lam sit in posterum habiturus . Haud incassum
adhibita hortatio . quippe Rex , & sua sponte iam
incitatus , & Gouę talis viri monitis , & auctori-
tate permotus , confestim Petro Mascarenę , suo
apud Pótificem Maximum Oratori mandat mox
in Lusitaniam redituro , det operam vt quam plu-
rimos ex Ignatii disciplina secum deducat , Euan-
gelii causa mittendos in Indiam , eaq. de re cum
Ignatio quamprimum agat : si res cum illo minus
procedat , omni conatu cum ipso Pontifice transfi-
gat . vtique , ne sine tali comitatu reuertatur ad se .
Hoc tam seuero mandato legatus accepto sine cū-
statione Ignatum conuenit ; ac pauca prefatus (ut
fit) conciliandę benevolentię ; mandatum sui
Regis exponit , Patresq. minimum sex in missio-
nem Indicam postulat . Ad quem ille submissa
oratione , tam honorifico Regis de se iudicio gra-
tias cum egisset , eadem fermē , quę ad Goueam
respondit : quod ab se petatur , totum id ē summi
Pontificis voluntate , imperioq. pendere . qui ta-
men ,

men , si , quid ego sentiam , queris (inquit Ignatius) vnum , aut alterum fortasse tibi concesserit , plures vero nequaquam . At ille cum nihilominus in eodem postulato persisteret , Dei fidem , & hominum testans , nusquam operā collocari fructuosiùs posse ; tum Ignatius , quasi futura presagiens , familiari , ac placido vultu : Deus , inquit meliora , clarissime orator , quippe si è tam exiguo numero , sex vnam dumtaxat in prouinciam demas , quantulum , queso , reliquo terrarum orbi sepererit ? Neque tamen idcirco ille ab incepto desistit . quoniam Ignatium flecti posse diffidat , ad ipsum adit Pontificem , narrat quid sibi ab Rege mandatum sit , suppliciter etiam atque etiam obsecrans , ne in tam honesta causa , tamque pia , frustrari se , Regemque suum concepta per opportunity subfudii spe patiatur . Hic Pontifex , quamquam letus ab urbe Roma potissimum , vt par erat , peti sacri Euangelii nuntios , & insuper , tanto Regi , tamque de Romana Ecclesia bene merito gratificari vehementer exoptans ; tamen , vt in tali negotio , ne videlicet seruis Dei ad omne paratis obsequium abuti pro potestate videretur (qua erat lenitate , ac sapientia vir) auditore legato , rem ipsam probauit , de numero ad arbitriū reiecit Ignatii . Is proinde (sanè quam egrè ferente Mascarenia , neque tamen aspernante quod datum est) post multas in eam rem fusas ad superos preces , quemadmodum anteā significauerat , duos dum-

K 4 taxat

taxat glorioſo muneri destinauit : Simonem Ro-
 dericum Lusitanum , & Nicolaum Bobadillam ,
 qui cū idcirco Romā euocatus , grauiter iſchia-
 de laboraret : neque legatus Rēgius maturo iam
 reditu expectare diutius posset ægro Bobadille ,
 ſibi quē vicem erectam dolenti , Franciſcus Xau-
 erius repente ſufficitur . Erat omnino laborioſa
 prouincia , iterque longinquum : & cum ferè nul-
 lam in ſpem reditus , tum verò in apertum penè
 quotidie vitę diſcriben̄ . Sed quae alios ab eius-
 modi conſilio retardaffen̄ , ea ipſa incitamenta
 fuere Patribus , cum ſe quisque tali ſorte p̄cē-
 teris beatum exiſtimaret . Ac Simōn quidem pa-
 rata in Lusitaniam naui celeriter anteceffit , ac de-
 inde Regis Lusitanię iuſſu , procerumq. roga-
 tu , quamuis inuitus , in eadem prouincia ſubſtitit .
 Xauerius autem , vti delatum ad eum eſt , confe-
 ſim exiluit gaudio , datoq. ſibi tempore , vix quod
 ſatis eſſet ad laceram , attritamq. tunicam reſar-
 ciendam , & ſalutandos fratres ; cum legato po-
 ſterā die profectus eſt , immortales agens Domi-
 no gratias , quod ſe denique voti compotem effe-
 ciffet . Perpetuas quippe clades pereuntium ex
 ignoratione Dei , in ultimis regionibus , animarū ,
 iam ante miserari , & messis potiſſimū Indice
 magnitudinem crebris conſueuerat uſurpare ſer-
 monibus . Quin etiam per quietem non ſemel
 erat ſibi viſus Aethiopem in humeros ſuſtuliffe
 vſque adeo ponderofum , ut ipſa oneris magnitu-
 dine

dine excitaretur è somno mirè defatigatus, membrisq. omnibus dolens: continuoq. rem omnem Iacobo Laini patefaciebat eiusdem cubiculi socio. Hęc igitur fuere nostris hominibus Pontificię missionis initia: Patresq. in varia deinceps loca profecti, maiorem in modum aucta Societate, institutisque supplementi causa tota ferme Europa collegiis, domibusq. res eas Deo duce, atque adiutore gessere, quę proprio, & quidem iusto volumine ipse per se ad enarrandum indigeant.

Ignatius plebi fame periclitanti succurrit.

Cap. XI.

NE Q V E verò Ignatio & cæteris, qui remanserant Romę, negotiū defuit. Erat annus à Virginis partu M.D.XXXVIII. insignis annonae caritate, ac per hysmen præcipue tanta frugum inopia, ut passim iacentes in publico pauperes frigore, fameq. confecti, miserandum in modum exspirarent. Quo spectaculo commotus Ignatius, tantæ calamitati sibi omni ope subueniendum putauit. Iamq. ē Garzonii villa, cum suis in Vrbis frequentiora loca migrauerat, laxiore sibi ab amicis domo conducta, ad circum Flaminium, in ea regione, quæ sancti Angeli ad forum Piscarium hodie dicitur. In eius igitur domus ampla cœnatione fœno, stra-

gulisq.

gulisq. dispositis, &c in pauperū alimēta eleemosy-
 nis vndique corrogatis, in oēs partes dimisit, qui
 in id hospitium, vt quemq. periclitantem extre-
 ma inopia inuenissent, vel inter manus, prout res
 ferner, vel gestatoria sella deuherent. Cum stre-
 nuē curaretur, adhibitis etiam, vbi opus esset, adiu-
 toribus, baitulisque, breui numeris decumbentiū
 ad quadringētos ascendit. Hic verò, eodem Ignat-
 iō preside ac duce, Patrum, fratrumq. sese ca-
 ritas, ac virtus exercuit. Diluculò quotidie in teati
 omnes ad imperia accipienda prestatō aderat. Inde
 ad sua quisq. officia discurrere sine illa perturba-
 tione, vel tumultu; alii recens illatos pauperes
 clementer exuere, & calida elutis corporum sor-
 dibus in lectulo collocare; alii assidere languenti-
 bus, eosdemq. amicissimis consolari verbis. hi ci-
 bos aut domi excoquere diligenter, aut aliunde
 missos instruere; illi fercula inferre, & longa iné-
 dia propemodū enectis pretiosa instillare liqua-
 mina; hi cubilia sternere, illi scopis pauiimēta pur-
 gare: deniq. certatim omnes munere suo ita fūgi,
 vt preclarè testarentur, in minimis illis agnoscere
 se Regem regum, & dominum dominatiū, ne-
 que verò corpora solūm egentiū, sed animi quo-
 que eadem opera curabantur. Plurimi quippe
 rudes, Christianę doctrinę preceptis probè insti-
 tuti, multi à turpi questu, fraudibusq. deterriti; &
 quod caput est, sacra omnes confessione expiati,
 ac pane cœlesti lōgo interuallo refestī sunt. Dein-
 de,

de, vt aliqui conualuerāt, succedentibus inticem
 aliis, cū tegumentis ad frigus arcendū, & certo pe-
 cunię subsidio dimittebātur. Ea res per Vrbē vul-
 gata, magnā populi benevolentia conciliauit Ignati-
 o. atq. ad eā Christianę humilitatis caritatisq. of-
 ficiā visendām interdiu promiscua turba, noctu-
 verò ēt viri principes vētitabant; ac tāta fuit exem-
 pli vis, vt quidam, cum p̄sentes non suppeterent
 sibi nummi, depositis illico in v̄sus pauperū vesti-
 mētis domum seminudi reuerterint. Alii ēt san-
 cta emulatōne incitati, eiūsdē conditionis homi-
 nes, quorū nō deerat passim copia, hospitio susce-
 ptos benignē curarūt. Multi p̄tērēa proceres, in
 glorioſi operis perfectionē, Ignatio pecunię sum-
 mā vltro detulere non leuē. Quia in re Margaritę
 Austriacę Caroli V. filię, Octauio Farnelio nu-
 ptę, Placentinorum, & Parmensium hodie Duci,
 pietas, ac beneficentia vel in primis enituit. Atq.
 eiūs pecunię, cum Ignatius intelligeret: se vel ma-
 xima eorum qui contulerant voluntare, partem
 aliquam in suas, & suorum necessitates erogare
 posse; tamen tanta fuit religione uir, ut ne obolū
 quidem, nīsi in externorum pauperum commo-
 da insumpserit, relatis in codicem accuratē nomi-
 nibus, ut omnium prorsus ratio constaret. Atq.
 hunc maximē in modum labor ad exactam usq.
 hyemem secunda ciuitatis admurmuratione per-
 ductus. ac uere deum ineunte, frumenta par-
 tim ab iis, qui suppresserant, sponte prolata; par-